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Введение

Актуальность работы. В легкой промышленности контроль состояния

полуфабриката и выпуск готовой продукции осуществляется

малоэффективными и плохо приспособленными способами для

автоматического контроля производственных циклов операций. Это является

одной из важнейших проблем, тормозящих внедрение автоматизированных

систем управления технологическими процессами и средств оперативного

контроля качества в производстве обувной продукции.

Методы, которыми пользуются на практике большинство предприятий

кожевенной и обувной промышленности весьма традиционны и давно себя

зарекомендовали, но использование установки разрывной машины, на которой

происходит полное разрушение образца, а физико-механические показатели

получают в ограниченном диапазоне, технологи данной отрасли все больше

внимания обращают на получение деформационных параметров с помощью

двухосного определения релаксации.

Достаточно новым подходом в решения этой задачи является область, в

которой практически полную информацию об объекте обработки несут его

релаксационные свойства, отражающиеся в релаксационных спектрах и других

показателях, описывающих упруго-вязко-пластические характеристики

материала и меняющиеся в процессе производства, определяющие качество

продукции. Прогнозирование заданных свойств таких сложных систем и

использованием современных технологий, не только ускоряет проектирование

изделия, но и позволяет резко улучшить его потребительские свойства.

Цель диссертационной работы. В исследовании систем автоматизации

технологических процессов с применением мехатронных систем,

автоматически определяющих релаксационные характеристики материала в

ходе его обработки с помощью специального программного обеспечения.

Рассмотрению технологических циклов операций, выполняемых на
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кожевенных заводах. Применению методики, основанной на получении

релаксационных параметров кож с последующим возможным

усовершенствованием расчета математической модели, а также алгоритма

проектирования систем автоматизации технологических процессов легкой

промышленности.

Сравнительном анализе методов основанных на одноосном и двухосном

определении релаксационных параметров, в основу которых входит испытание

полуфабриката на разрывной машине и получению большого спектра

релаксационных характеристик на установке «Relax».

Получению большой экспериментальной научной базы широкого спектра

релаксационных параметров артикулов кож, предоставленных обувной

фабрикой «Парижская коммуна».

Научная новизна работы:

– исследуемый метод получения деформационных параметров при двухосном

растяжении позволил сформировать алгоритм для формирования базы с

релаксационными параметрами и зарекомендовал себя с положительной

стороны, как превосходящий стандартные проведения испытаний по ряду

деформационных параметров;

– испытания, проводимые на установке «Relax» показали, что в кратчайшее

время можно получить полный спектр релаксационных данных, состоящий из

12 параметров;

– впервые, благодаря хорошему сотрудничеству с обувной фабрикой

«Парижская коммуна» в течение небольшого промежутка времени, удалось

исследовать большую партию артикулов кож, по полученным параметрам

которых мной была сформирована экспериментальная научная база по

параметрам релаксации, где удалось выделить наилучшие показатели по

упругости, пластичности и подвижности структуры. В дальнейшем

экспериментальная база будет задействована в выборке по параметрам с целью
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улучшения качества производства готовой продукции, а также контроля

полуфабриката на промежуточном цикле производства;

– впервые разработано программное обеспечение, с помощью которого

осуществляется контроль полученных релаксационных параметров, для

реализации этой задачи было предложено несколько вариантов,

характеризующие уровень сложности и функциональную возможность;

Практическая значимость. Предложенная методика по определению физико-

механических свойств являются совершенно новым методом. Полученные

релаксационные характеристики помогают сформировать статистически

надёжную модель, которая будет характеризовать главные потребительские

свойства обуви, а именно ее формуемость и приформовываемость –

способность в период носки обуви принимать особенности формы стопы.

Потребителю, выбирающему ту или иную обувную продукцию из категории

будет легче ориентироваться в соотношении цена и качество.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

постановке, решении задач, получении экспериментальных данных,

формулировании выводов по работе, разработке программного обеспечения по

контролю релаксационных параметров образцов кож. По результатам

выполненных исследований опубликовано 5 работ, из них 3 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследования

были представлены на научно-практической всероссийской и международной

конференциях: 64-я конференция научно-исследовательских работ студентов и

аспирантов «Молодые ученые МГУДТ – XXI веку», Москва, 10-12 апреля 2012;

международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности», Москва, 12-13 ноября

2013 [72,73]. По теме диссертации опубликованы 3 статьи в научном журнале,

рекомендованном ВАК – «Дизайн и технологии» [66-68], в которых отражены

теоретические принципы и результаты проводимых экспериментов. Результаты
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экспериментов включены в три отчета [69-71] о проведенной научно-

исследовательской работы и представлены обувной фабрике «Парижская

коммуна» в 2012-2014 г, по результатам которой были сделаны заключения [см.

Приложение 2]. В реализации и дальнейшем рассмотрении результатов

настоящей работы большую помощь оказали: научный руководитель и зав.

кафедры «Автоматика» Московского государственного университета дизайна

и технологии – Кочеров Анатолий Васильевич; за предоставление материала на

основании договора о научно-техническом сотрудничестве с обувной фабрикой

ЗАО «Парижская коммуна» для проведения экспериментальных исследований

– зам. генерального директора Татарчук И. Р.; при проведении и реализации

научно-исследовательских экспериментов на кафедре «Технологии кожи и

меха» – зав. которой Вячеслав Иванович Чурсин и оказанной поддержки при

исследовании артикулов кож на приборе «Relax» – лаборантом кафедры

Черкашиным Иваном; за оказанную поддержку теоретической основы метода

получения релаксационных параметров, автор методики и компьютерной

установки «Relax» – Бурмистров Артур Георгиевич, автор выражает свою

искреннюю благодарность и признательность.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

выводов по каждой главе, списка литературы и приложений. Работа изложена

на 119 страницах, содержит 5 таблиц, 12 листингов программ и 63 рисунка.

Библиография включает 87 источников. В приложения входят протоколы

исследования по артикулам кож, договора о научно-техническом

сотрудничестве между МГУДТ и ЗАО МОФ «Парижская коммуна»,

заключения по результатам научных исследований, представленных в отчете

МГУДТ, кафедры Автоматика, патент на изобретение № 2210753 «Устройство

для определения релаксационных свойств кожи и подобных ей гибких

материалов», автором которого является Бурмистров Артур Георгиевич.
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Глава 1. Внедрение автоматизированных технологических

процессов на предприятиях легкой промышленности

1.1 Роль автоматизации в кожевенно-обувном

производстве

Автоматизация легкой промышленности довольно сложный и

затруднительный процесс, он охватывает большую часть технологических

операций. На сегодняшний день суть автоматизации представляет собой

внедрение специализированного, технически совершенного

автоматизированного контроля процессов производства. Все сложные и

вредные операции за человека выполняет автоматика, прежде всего это снижает

всякого рода нештатные и аварийные ситуации, выпуск готовой продукции

осуществляется более качественнее. Предприятия легкой промышленности

делятся на типы различной специфической особенности, самыми вредными

считаются кожевенные и химические [1]. Проект по внедрению автоматизации

таких предприятия проходит на индивидуальном уровне. Технологически

сложными и трудно поддающимися автоматизации считаются процессы

кожевенных предприятий. Постоянная агрессивная среда при обработке кожи

вносит свои коррективы по созданию такой автоматизированной системы,

которая могла бесперебойно и течении длительного времени работать без

замены компонентов на новые.

Технологический процесс кожевенного предприятия включает в себя

несколько основных операций, в них входят физико-механические и

химические процессы [2]. Также могут быть включены и вспомогательные

циклы, такие как сушка и измельчение, изготовление различных жидкостей и

растворов, очищение технологических жидкостей.

Технологические процессы состоят трёх этапов: подготовительный,

дубильный и отделочный. Подготовительный этап характеризуется операциями

обезволашивания, мездрения, золения, мягчение, жирования и обезжиривания.
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При дубильном этапе происходит дубление и нейтрализация. Отделочный

этап характеризуется операциями крашением, сушкой, тяжкой, мягчением,

глажением и ещё рядом операций.

В связи с большим количеством технологических процессов, на

кожевенных заводах оптимальнее всего устанавливать автоматизированные

системы локального характера, то есть каждая такая система будет иметь

микропроцессорное управление и отвечать за цикл производимой операции.

Современные требования на предприятиях легкой промышленности

ориентируют производителей оборудования автоматизации, постоянно

совершенствовать свои разработки. Кроме того, материал на производствах не

всегда лучшего качества, поэтому оборудование приходится переналаживать и

оптимизировать настройки под определенный вид или сорт. Обувное

производство широко нуждается во внедрении современных методов


[…]


N2i

a2 b2 i

N3i

a3 b3 i

i

E3 a1 b1

N1 a8 b8

N2 a2 b2

N3 a3 b3

Приведение к = МПа

0.3 10

0.501

E1 10
E1 ( )

E1 3.988

E2 10
E2 ( )

E2 10.935

E3 10
E3 ( )

E3 2.442

N1 10
N1 ( )

N1 0.437

N2 10
N2 ( )

N2 14.831

N3 10
N3 ( )

N3 622.445

10

T1 mean T1( ) T2 mean T2( ) K1 mean K1( ) P 25.503

AA N E1 E2 E3 N1 N2 N3 T1 T2 K1 P X

AA 1 0.501 3.988 10.935 2.442 0.437 14.831 622.445 0.035 2.337 0.774 25.503 3.433
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**************ПОСТРОЕНИЕ СПЕКТРА ***************

i 0 3000 t
i

i

100
K2 1 K1

e1
i

exp

t
i

T1

e2
i

exp

t
i

T2

L
i

2.52

t
i 2
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T1
e1

i

K2
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e2

i
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K1 e1
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 K2 e2
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K1

T1
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ti
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Возврат к натуральным переменным

M
0

E3 M
3

N2 M
5

N3 M
6

D2

1

5

0

4

i

N2
i

10
a2

i
b2

2

mean N2( )
100

Оценка точности:ошибка опыта, D%

D2 64.7

D3

1

5

0

4

i

N3
i

10
a3

i
b3

2

mean N3( )
100

D1

1

5

0

4

i

E3
i

10
a1

i
b1

2

mean E3( )
100

D3 6.869
D1 3.938

j 0 500 a1 1.636
x
j

j

50
y

j
10

a1
x
j

b1

b1 4.161

0 0.2 0.4 0.6 0.8
0

10

20

30

y j

E3i

xj i

E3

10.93

15.94

11.2

11.8

11.05

0.725

0.784

0.715

0.725

0.731
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P1
i

100

1

N3
i

3 T2
i

E3
i

P
i

100

1

N3
i

30E3
i

mean P( ) 25.503

P

22.379

29.535

25.739

27.174

22.685

stdev P( )

mean P( )
100 10.638

mean P1( ) 7.455
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stdev P1( )
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Приложение 8.

По данным эксперимента в программе MathCAD были рассчитаны

статистические характеристики: выборочные среднеквадратические отклонения

(СКО), доверительные интервалы, относительный разброс параметров

(ошибка). В качестве примера приведён расчет по артикулу кожи № 23.

Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23,

"Лазурь Красная", толщина 1.1мм, образец №68

1. пост. времени Т1

N 5 i 1 N a
i

0.096

0.077

0.078

0.082

0.034

A
1

N

i

a
i

A 0.073

s1
1

N 1

i

a
i

A
2

s1 0.023

Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5) t 2.78

G A t
s1

5

B A t
s1

N

G 0.102
B 0.044

{0.024 < A < 0.053}P=0.95

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

31.741 %

Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23, "Лазурь

Красная", толщина 1.1мм, образец №68

2. пост. времени Т2

N 5 i 1 N

a
i

2.100

2.549

2.197

2.161

2.598

A
1

N

i

a
i

A 2.321

s1
1

N 1

i

a
i

A
2

s1 0.234

Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5)

t 2.78

G A t
s1

5

B A t
s1

N

G 2.612
{1.87 < A < 2.573}P=0.95 B 2.03

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

10.07 %
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Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23, "Лазурь

Красная", толщина 1.1мм, образец №68

3.коэффиц. передачи К1

N 5 i 1 N

a
i

0.747

0.900

0.901

0.793

0.761

A
1

N

i

a
i

A 0.82

s1
1

N 1

i

a
i

A
2

s1 0.075

Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5)

t 2.78

B A t
s1

N
G A t

s1

5

B 0.727 G 0.914

{0.789 < A < 0.831}P=0.95

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

9.142 %

Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23, "Лазурь

Красная", толщина 1.1мм, образец №68

4.подвижность Х

N 5 i 1 N

k
i

0.096

0.077

0.078

0.082

0.034

a
i

k
i

1 k
i

a
i

0.106

0.083

0.085

0.089

0.035

A
1

N

i

a
i

A 0.08
s1

1

N 1

i

a
i

A
2

s1 0.027
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Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5)

t 2.78

B A t
s1

N
G A t

s1

5

B 0.047 G 0.113

{0.789 < A < 0.831}P=0.95

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

33.253

Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23, "Лазурь

Красная", толщина 1.1мм, образец №68

5.пластичность Р

N 5 i 1 Na
i

9.946

7.619

14.11

8.929

15.95

A
1

N

i

a
i

A 11.311

s1
1

N 1

i

a
i

A
2

s1 3.554

Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5)

t 2.78

B A t
s1

N
G A t

s1

5

B 6.892 G 15.729

{0.789 < A < 0.831}P=0.95

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

31.421