## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ясенкова Д.А. «Автоматизация измерения релаксационных характеристик обувных материалов легкой промышленности», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» (легкая промышленность)

**Актуальность темы.** В настоящее время, в легкой промышленности, при производстве продукции наблюдается значительное отставание при автоматизации процессов организации контроля за состоянием полуфабриката и качеством выпускаемой готовой продукции. Методы, которыми в настоящее время пользуется на практике большинство предприятий кожевенной и обувной промышленности весьма традиционны. Как правило используются установки разрывной машины, на которой происходит полное разрушение образца, а физико-механические показатели получают в ограниченном диапазоне, поэтому технологи данной отрасли основное внимание обращают на получение деформационных параметров. В этой связи представленная диссертационная работа посвященная исследованиям в области создания методов и технологии автоматизированного контроля данных с использованием релаксационных характеристик продукции легкой промышленности является весьма актуальной и направлена на решение важной научной задачи - разработке методов и технологии внедрения автоматизированной системы оперативного контроля качества в производство обувной продукции.

**Новизна положений** диссертационной работы и научная значимость ее результатов. В научном плане эта задача представляет несомненный интерес, поскольку посвящена разработке методов основанных на получении физико-механических свойств кожи; разработке программы и применению экспериментально полученных результатов для обеспечения необходимой выборки, исходя из соотношения цены и качества полуфабриката, либо готовой продукции.

В диссертации сформулированы общие постановки основных задач для создания необходимого программного обеспечения. Предложен способ организации

интеллектуальных данных, состоящий из нескольких элементов и работающих как единое целое по запросу управляющей программы.

#### **Практическая значимость результатов диссертационных исследований.**

Автором проведены многочисленные эксперименты, связанные с разработанной методикой, а также с исследованием конкретного процесса организации службы контроля на предприятии кожевенной промышленности.

Следует отметить, что автор не ограничился разработкой математических моделей и их программной реализацией, но и принял активное участие в создании инструментария, позволяющего существенно повысить эффективность и облегчить работу техническому персоналу. В автореферате корректно приведены в таблицах и проиллюстрированы графиками полученные автором итоговые результаты работы, доказывающие научную и практическую значимость работы и её практическую применимость на предприятиях обувной промышленности.

**Обоснованность научных положений и выводов** диссертации определяется тремя основными положениями. Во-первых, корректным использованием современного математического аппарата. Во-вторых, комплексным и системным подходом к решению поставленных задач, когда в основу угла ставится не метод их решения, а существо изучаемого объекта. И, в-третьих, опорой на апробированные методы системного анализа, математического программирования, числовых методов решения многокритериальных задач.

**Достоверность выводов и положений** диссертационного исследования подтверждается адекватностью используемого математического аппарата существу изучаемого объекта, а также положительными результатами практического применения при создании программно-аппаратного комплекса оценки эффективности и качества выпускаемой предприятием продукции.

**Оценка содержания диссертации, судя по автореферату.** Диссертационная работа представляет собой классическое системное исследование с естественной для такого подхода технологией научных изысканий: «проблема» → «объект изучения» → «методика» - «системная модель» → «математическая модель» → «программный продукт» → «проверка и внедрение».

Материал автореферата изложен логически стройно, доказательно, четким и ясным языком, в основном с правильным употреблением общепринятых терминов и понятий. Математическая символика в целом использована грамотно, что свидетельствует о достаточно высоком математическом уровне подготовки автора диссертации.

**Оформление автореферата** отвечает требованиям ВАК РФ. Судя по автореферату все поставленные в работе задачи успешно решены, а положения, вынесенные на защиту, обоснованы.

**Апробация результатов** диссертационного исследования. Результаты исследования прошли апробацию на научно-технических конференциях, а также были опубликованы автором в 5 работах, размещённых в российских изданиях. Из них 3 работы вышли в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных результатов кандидатских диссертаций.

К недостаткам автореферата диссертации можно отнести следующее:

В 3 главе говорится, что автору за 1.5 года проведения эксперимента удалось исследовать 41 артикул кожи, однако в сводной таблице по релаксационным данным и построенным графикам спектров релаксации приведены лишь 6 артикулов кож из второй партии. Вместе с тем, данные при разработке программного обеспечения использованы из первой партии, поэтому не ясно по каким критериям был сделан выбор автора и чем он руководствовался.

**Закключение.** Несмотря на указанный недостаток, судя по автореферату, диссертация Ясенкова Дмитрия Анатольевича представляет собой целостную законченную научно-квалификационную работу, содержащую новое решение актуальной задачи, связанной с автоматизацией процесса повышения эффективности и качества путем автоматизации измерения релаксационных характеристик обувных материалов в легкой промышленности.

Полученные в работе выводы и положения имеют важное прикладное значение и представляют теоретический и практический интерес не только непосредственно для обувной, но и для других отраслей легкой промышленности.

Судя по автореферату материалы диссертации соответствуют требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор – Ясенков Дмитрий Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – «автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» (легкая промышленность).

ЗАО Научно-Производственный Центр «Модуль»
вице-президент Московского отделения Академии проблем
качества, член-корреспондент Академии военных наук,
д.т.н., профессор

/ Тарасов Б.В. /

Подпись ТАРАСОВА Бориса Васильевича ЗАВЕРЯЮ

Руководитель кадровой службы

Д.М.Селезнева

Закрытое акционерное общество
Научно-Производственный Центр «Модуль»
111024, г. Москва, ул. Душинская, д. 9; тел./ факс: 8 (495) 411-99-12;
сайт: [www.npcmodul.ru](http://www.npcmodul.ru); e-mail: [info@npcmodul.ru](mailto:info@npcmodul.ru)